טיעון משפטי

א. חובות חקוקות של המשיבה

31. המשיבה מופקדת ומחוייבת, על-פי חוק, לחקור עבירות ולתבוע עבריינים לדין, וכן להגן על הסדר הציבורי והרכוש. מתוקף תפקידיה וחובותיה אלה, מוטלת על המשיבה חובה לטפל בתלונות עובדים זרים על עיכוב שלא כדין של דרכוניהם.

סעיף 3 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א - 1971 (להלן: "פקודת המשטרה"); סעיפים 58 ו- 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב - 1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי").

32. חובת המשיבה לחקור תלונות כורכת בתוכה חובה לעשות זאת במהירות הראויה. סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א - 1981 קובע: "הסמכה או חיוב לעשות דבר, בלי קביעת זמן לעשייתו - משמעם שיש סמכות או חובה לעשותו במהירות הראויה".

ה"מהירות הראויה" לקיום חובה תלויה בנסיבות הענין, ובמהירות הדרושה כדי להגשים את תכלית הסמכות. עיכוב דרכון הוא עבירה נמשכת, ולכן הטיפול בתלונה על עבירה זו נדרש לא רק לשם גילוי העבירה בדיעבד ומיצוי הדין עם העברייין, אלא גם ובעיקר, לשם הפסקת ביצוע העבירה והשבת הדרכון לבעליו.

אולם ההיסטוריה החקיקתית של הסעיף מלמדת בבירור, כי מטרתו העיקרית היתה להתמודד עם התופעה הרווחת של עיכוב דרכוניהם של עובדים זרים על ידי מעבידים וחברות כח-אדם.

39. הצעת החוק, כפי שהוגשה לקריאה טרומית, וכן בגרסתה המתוקנת שעברה קריאה ראשונה, התייחסה מפורשות לעיכוב דרכון של עובד זר. בנוסח שהוגש לקריאה טרומית נקראה ההצעה "הצעת חוק הסדרים למניעת עושיק וקיפוח של עובדים זרים, התשנ"ד - 1994", ובנוסח שעבר

קריאה ראשונה היתה כותרתה "הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 49) (איסור עיכוב דרכון של עובד זר), התשנ"ה - 1995". אף דברי ההסבר להצעה יוחדו לבעיית הניצול של עובדים זרים על-ידי מעבידים וחברות כח אדם, ו"קשירתם" של העובדים על-ידי עיכוב דרכוניהם.

הצעת החוק ודברי ההסבר, בנוסח המקורי ובנוסח של הקריאה הראשונה, מצורפים ומסומנים בהתאמה ע27/ ו-ע28/.

40.

בהימנעותה מלטפל בתלונות של עובדים זרים אשר זכותם לצאת את הארץ נפגעת על-ידי עיכוב דרכונם, נותנת המשיבה יד להגבלת זכות היסוד לצאת את הארץ, ובכך היא מפרה את חובתה לפי סעיף 11 לחוק היסוד הנ"ל.

46. תוצאה נוספת של עיכוב דרכונו של עובד זר, היא שהעובד עובר בעל כורחו עבירה לפי חוק החזקת תעודת זהות והצגתה, התשמ"ג - 1982. חוק זה קובע, בסעיף 3: "מי שאינו תושב ומלאו לו 16 שנים ישא עמו תעודה רשמית המעידה על זהותו והנושאת את תצלומו, והוא חייב להציגה לפי דרישה כאמור בסעיף 2". עובדים זרים שדרכונם מעוכב עוברים על הוראת חוק זו.

47. אי-נשיאת תעודה רשמית מזהה לא רק שהיא מהווה עבירה פלילית, היא אף מונעת או מקשה על ביצוע פעולות שונות הדורשות תעודה רשמית מזהה.